
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

N ° 410 in data  26 novembre 2025 

 

 
 

 

OGGETTO: Anno duemilaventicinque - CIG: B938D9D739 - Affidamento diretto, 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, del d.lgs. 36/2023, del 
servizio di supporto amministrativo nella gestione del servizio di 
Assistenza Domiciliare. Impegno di spesa. 

 

 

IL VICE DIRETTORE 

 

Premesso che: 

− con deliberazione dell’A.S.L.TO5 n. 139 del 25/02/2020 veniva aggiudicata alla Coope-

rativa Sociale ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. ONLUS – Via Sondrio, 13 – Torino – 

P.IVA: 03747970014 la procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza 

domiciliare a favore di persone minori, disabili, adulte ed anziane, residenti nel territorio 

dell’ASLTO5, Distretto di Carmagnola per un periodo di quarantotto mesi, eventual-

mente rinnovabile per ulteriori quarantotto mesi, con decorrenza dal 01/04/2020; 

− con Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L.TO5 n.354 del 16/05/2024 è stato 

rinnovato per ulteriori 48 mesi, come previsto negli atti di gara originari, il contratto sti-

pulato tra l’A.S.L.TO5 e la Cooperativa Sociale ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. 

ONLUS – Via Sondrio, 13 – Torino – P.IVA: 03747970014, relativo alla gestione del 

servizio di assistenza domiciliare per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2028;  

− il costo dell’Appalto di cui ai punti precedenti è, ai sensi dell’art. 23 – Rapporti economi-

ci del “Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di Assistenza Domi-

ciliare” per il 50% a carico della Stazione Appaltante (A.S.L.TO5) e per il 50% a carico 

del C.I.S.A.31. 

 

Considerato che la gestione del servizio di Assistenza domiciliare comporta un controllo ammini-

strativo e gestionale puntuale e dettagliato. 

 

Rilevata la necessità di coadiuvare il personale del C.I.S.A.31 in tale attività amministrativa. 

 

Ritenuto pertanto opportuno attivare un servizio di supporto amministrativo al personale del 

C.I.S.A.31 nella gestione del servizio di Assistenza Domiciliare per un periodo di 10 mesi e per 2 

ore la settimana per complessive 80 ore, richiedendo un preventivo di spesa alla Cooperativa Socia-

le ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. ONLUS – Via Sondrio, 13 – Torino – P.IVA: 03747970014. 



 

Visto il preventivo di spesa, presentato dalla Cooperativa Sociale ANIMAZIONE VALDOCCO 

s.c.s. ONLUS  di Torino e acclarato al protocollo del C.I.S.A.31 in data 24/11/2025 con il n°5598,  

relativo al servizio di supporto amministrativo al personale del C.I.S.A.31 nella gestione del servi-

zio di Assistenza Domiciliare verso un importo orario offerto di € 24,59 oltre IVA5% e ritenutolo 

congruo e conveniente. 

 

Visto quanto sopra, si rende necessario e opportuno procedere all’affidamento del servizio di sup-

porto amministrativo al personale del C.I.S.A.31 nella gestione del servizio di Assistenza Domici-

liare. 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economi-

co-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del T.U.E.L., che il presente provvedimento è fi-

nalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche es-

senziali sono qui riassunte: 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio di 

supporto amministrativo al personale del C.I.S.A.31 nella gestione del servizio di Assistenza 

Domiciliare per il periodo dal 01/12/2025 al 30/09/2026 (10 mesi) per n°2 ore/settimana, al 

fine di consentire una puntuale e dettagliata gestione amministrativa del servizio in questio-

ne; 

− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corri-

spondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 

− Importo del contratto: € 2.139,33 oltre IVA5%; 

− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento. 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

 

Appurato: 

− che all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo in-

feriore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 



− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-

screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-

litativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’affidamento, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporte-

rebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evi-

dente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

− che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contratto di cui 

all’articolo 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

− che ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di im-

porto inferiore a € 40.000, l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 

stazione appaltante verificherà le dichiarazioni nei termini e nelle modalità indicati nelle 

normative vigenti in materia;  

− che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 

si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente: 

− può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di ne-

goziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 come modificato 

dall’articolo 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

− può derogare al principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023 che al comma 

6 recita testualmente: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di ro-

tazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 

 

Precisato che: 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considera-

zione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempi-

mento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercus-

sioni alla stazione appaltante. 

 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, di affidare alla Coopera-

tiva Sociale ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. ONLUS – Via Sondrio, 13 – Torino – P.IVA: 



03747970014 il servizio di supporto amministrativo al personale del C.I.S.A.31 nella gestione del 

servizio di Assistenza Domiciliare per il periodo dal 01/12/2025 al 30/09/2026 (10 mesi) per n°2 

ore/settimana al costo orario di € 24,59 oltre IVA5% per un importo complessivo  pari € 2.139,33 

oltre IVA. 

 

Dato atto che vista la tipologia di affidamento di cui all’oggetto non è stata prevista la redazione del 

D.U.V.R.I. e pertanto non sono previsti oneri da interferenza; 

 

Dato atto che: 

− è stato richiesto alla Piattaforma dei Contratti Pubblici  (A.N.A.C.) il Codice identificativo 

Gare (C.I.G.) individuato con il n. B938D9D739; 

− l'affidatario assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 

136/2010 e ss.mm. e ii.. 

 

Verificato che alla data del presente atto il DURC della Cooperativa Sociale ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s. ONLUS di Torino è in corso di regolarità (Protocollo INAIL_50797799 – vali-

dità dal 24/09/2025 al 22/01/2026). 

 

Visto: 

− gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 

novembre 2010 e ss.mm.ii.; 

− il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

− la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi fi-

nanziari; 

− gli artt. 43 e 45 del regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 17 del 23/12/2024 che ha approvato il Piano 

Programma 2025-2027 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.18 del 23/12/2024 che ha approvato il Bilancio 

di previsione del CISA31 per l’anno 2025 ed il Bilancio per il triennio 2025-2027 e s.m.i.; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 23/12/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2025-2027” e s.m.i.; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 28/03/2025, avente ad oggetto 

“Approvazione P.I.A.O. 2025-2027”. 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di Euro 2.246,30 di cui IVA Euro 106,97 con la seguente 

imputazione al Bilancio di Previsione: Missione/programma: 12/07 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano 

dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.15.000 capitolo PEG 50403 (Programmazione e progetta-

zione servizi esternalizzati), come di seguito riportato: 

− € 206,56 IVA inclusa al Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2025; 

− € 2.039,74 IVA inclusa al Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2026. 

 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

Tutto ciò premesso. 

D E T E R M I N A 



1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo. 

 

2. Di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla Cooperativa 

Sociale ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s. ONLUS – Via Sondrio, 13 – Torino – P.IVA: 

03747970014, con ordine diretto al di fuori del M.E.P.A., il servizio di supporto amministrativo 

al personale del C.I.S.A.31 nella gestione del servizio di Assistenza Domiciliare per il periodo 

dal 01/12/2025 al 30/09/2026 (10 mesi) per n°2 ore/settimana al costo orario di € 24,59 oltre 

IVA5% per un importo complessivo pari € 2.139,33 oltre IVA, come da preventivo di spesa 

acclarato al protocollo del C.I.S.A.31 n°5598 in data 24/11/2025 e allegato alla presente deter-

minazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.246,30 di cui IVA Euro 106,97 con la seguente 

imputazione al Bilancio di Previsione: Missione/programma: 12/07 - Titolo: 1 - Macro: 103 - 

Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.15.000 capitolo PEG 50403 (Programmazione e 

progettazione servizi esternalizzati), come di seguito riportato – (CIG: B938D9D739): 

− € 206,56 IVA inclusa al Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2025; 

− € 2.039,74 IVA inclusa al Bilancio di Previsione 2025/2027 – anno 2026. 

 

4. Di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle informa-

zioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione traspa-

rente”. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell’articolo 6-bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

6. Di dare atto che il RUP e il Direttore dell’esecuzione ai sensi degli articoli 15 e 114 è il Diretto-

re dell’Ente. 

 

 
 

Carmagnola, lì 26 novembre 2025  

 
 

 IL VICE DIRETTORE CONSORTILE 

Dott.ssa CAGNASSO Margherita * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


